قربانیان جنایات رژیم بعثی در خود عراق بی‌شمارند و بسیاری کسانی که مایلند روزی محاکمه سران آن رژیم را در کشور خود ببینند. در چنین شرایطی و با توجه به زمینه داخلی آن، شورای حکومت موقت عراق، که در پی سقوط این رژیم و از تاریخ ۱۲ ژوئیه ۲۰۰۳ در این کشور تشکیل گردیده است، در دهم دسامبر ۲۰۰۳ (۱۹ آذر ۱۳۸۲) اساسنامه دادگاه ویژه‌ای در عراق را تصویب نمود^{۵۶} تا امکان تعقیب و محاکمه صدام و وابستگان رژیم وی فراهم گردد. در این اساسنامه که تا حدی از اساسنامه دیوان کیفری بین‌المللی الگو گرفته است، دادگاه مذکور صلاحیت رسیدگی به جرائم مندرج در مواد ۱۱ تا ۱۴ اساسنامه را که از تاریخ ۱۷ ژوئیه ۱۹۶۸ تا اول مه